
 diário oficial Nº 34.621  15 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

ANEXO A PORTARIA Nº 173, DE 24 DE JUNHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.768,50 0,00 0,00 1.768,50

Despesas Ordinárias
 6301 0,00 1.768,50 0,00 0,00 1.768,50

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Esporte e Lazer 0,00 1.768,50 0,00 0,00 1.768,50
SEEL

 6301 0,00 1.768,50 0,00 0,00 1.768,50

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
6301 - Recursos de Contrapar-

tida de Convênios 0,00 1.768,50 0,00 0,00 1.768,50

TOTAL 0,00 1.768,50 0,00 0,00 1.768,50

PORTARIA Nº 174, DE 24/06/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.470.780,25 (Hum Milhão, Quatrocentos e Setenta Mil, 
Setecentos e Oitenta Reais e Vinte e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) 
da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 
2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867505 - SETRAN 0124 444042 1.470.780,25
TOTAL 1.470.780,25

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867505 - SETRAN 0124 449051 1.470.780,25
TOTAL 1.470.780,25

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 672039

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 361 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/266880, de 
09/03/2021;

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Haim Bernard Soares Rossy Rodrigues, matrí-
cula n° 5960057/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado 
no Gabinete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Admi-
nistrativo nº 017/2021, firmado com a empresa MIXSOL EIRELI, CNPJ nº 
63.799.043/0001-07, que tem como objeto a locação ed 01 (um) imóvel 
urbando, medindo 250m² localizado na Passagem 19 de junho, nº 08, Loja 
D e E, Centro, CEP: 68700-060, cidade de Capanema, no Estado do Pará, 
conforme certidão de inteiro teor expedida pelo Cartório 1º Tabelionato de 
Notas e Registro de Imóveis da Comarca de Capanema.
II – DESIGNAR a servidora Paula Erse Oliveira, matrícula n° 5918198/3, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Diretoria de Pre-
vidência, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 671848
PORTARIA Nº 355 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/78367, de 
20/01/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Haim Bernard Soares Rossy Rodrigues, matrícula 
n° 5960057/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado no Ga-
binete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 020/2021, firmado com a empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO 
DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMATICA LTD, CNPJ nº 07.390.148/0001-
29, que tem como objeto a adesão a ATA de SRP nº 001/2020 para con-
tratação de serviços técnicos, especializados, continuados de captura de 
imagem, voz e dados por meio de câmeras de segurança pública, 24 (vin-
te e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a 
disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede 
lógica para transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços de 
instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, treinamento de usu-
ários, operação assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e 
corretivas, visando a instalação de sistema de segurança pública extrerna 
o qual é interligado ao sistema do CIOp – Centro Integrado de Operações 
(sistema de monitoramento do Estado) para monitoramento 24hx7dias 
para atender o plano de expansão e unidades itinerantes garantindo a 
segurança e integridade dos bens e servidores na área externa, conforme 
necessidade do IGEPREV e de acordo com as condições e especificações 
em Termo de Referência do edital.
II – DESIGNAR a servidora Lorena Sousa Ferreira, matrícula n° 8046521/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado no Gabinete da Presi-
dência, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 671604
PORTARIA Nº 359 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/606796, de 17/08/2020;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, matrícula 
n° 57189922/8, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Nú-
cleo, lotada no Núcleo Regional de Castanhal, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 024/2021, firmado com a empresa SMART NX 
TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ nº 27.447.387/0001-85, que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de ga-
teway de SMS (Short Message System) com API para integração ao siste-
ma SIAAG (já utilizado pelo IGEPREV), linguagem PHP com funcionalidades 
de envios de SMS e mensagens via aplicativo Whatsapp, documentação 


